<sup>128</sup> 3SN, d. 23, q. 1, a. 1, co. “Et inde est quod in praedicamentis dicitur dispositio facile mobilis, et habitus difficile mobilis: quia quod naturale est non cito transmutatur. Inde est etiam quod habitus ad unum inclinant, sicut et natura, ut dicitur 5 Ethic.”

<sup>129</sup> 3SN, d. 23, q. 1, a. 1, co. “Et propter hoc, signum generati habitus est delectatio in opere facta, ut dicitur in 2 Ethic., quia quod est naturae conveniens, delectabile est et facile. Et propter hoc habitus a Commentatore in 3 de anima definitur, quod est quo quis agit cum voluerit, quasi in promptu habens quod operandum est. Et ideo habitus possessioni comparatur in 1 Ethic., secundum quam res possessa ad nutum habetur; operatio vero usui.”

## 7. Imperio y virtudes

la capacidad de actuar; pero el hábito virtuoso perfecciona al agente mismo.

Según esta división, a saber, entre lo regulado por pasión y lo regulado por cualidad, habría dos grandes grupos de potencias: las que no necesitan ser reguladas por hábitos añadidos a su naturaleza, entre las que están las potencias aprehensivas, la voluntad en sus actos naturales, el intelecto agente, y Dios como regla primera<sup>130</sup>. En otro grupo se reúnen como potencias que requieren regulación habitual el intelecto posible, la voluntad en sus actos indeterminados por naturaleza, los apetitos sensitivos, e incluso, el cuerpo<sup>131</sup>.

Al comienzo de la cuestión disputada *De virtutibus* la distinción entre estos dos grupos de potencias operativas se amplía a tres en función de un nuevo criterio de distinción, ya no según la necesidad de regulación, sino según la índole de agentes. Y tal división corresponde a la definición de virtud como poder de seguir el propio

---

<sup>130</sup> 3SN, d. 23, q. 1, a. 1, co. “Patet ergo quod potentiae naturales, quia sunt ex seipsis determinatae ad unum, habitibus non indigent. Similiter etiam nec apprehensivae sensitivae, quia habent determinatum modum operandi, a quo non deficiunt nisi per potentiae defectum. Similiter etiam nec voluntas humana, secundum quod est naturaliter determinata ad ultimum finem, et ad bonum, secundum quod est objectum ejus. Similiter etiam nec intellectus agens, qui habet determinatam actionem, scilicet facere intelligibilia in actu; sicut lux facere visibilia in actu. Similiter etiam nec in ipso Deo est aliquis habitus, cum ipse sit prima regula ab alio non regulata: unde essentialiter bonus est, et non per participationem rectitudinis ab alio; nec malum in ipso incidere potest.”

<sup>131</sup> 3SN, d. 23, q. 1, a. 1, co. “Sed intellectus possibilis qui de se est indeterminatus, sicut materia prima, habitu indiget, quo participet rectitudinem suae regulae: et naturali quantum ad ea quae ex naturali lumine intellectus agentis, qui est ejus regula, statim determinantur, sicut sunt principia prima; et acquisito, quantum ad ea quae ex his principiis educi possunt; et infuso, quo participat rectitudinem primae regulae in his quae intellectum agentem excedunt. Similiter etiam in voluntate quantum ad illa ad quae ex natura non determinatur, et in irascibili et in concupiscibili, indigemus habitibus, secundum quod participant rectitudinem rationis, quae est eorum regula, vel rectitudinem primae mensurae in his quae humanam naturam excedunt, quantum ad habitus infusos. Et similiter in corpore animato est habitus sanitatis, prout participat ab anima dispositionem, qua potest suum opus recte perficere: quia oculus sanus dicitur qui opus oculi recte perficere potest, ut dicitur 10 de animalibus.”

ímpetu o movimiento<sup>132</sup>. La virtud, desde esta perspectiva, tiene más que ver con el movimiento hacia el fin<sup>133</sup>, el cual es determinado por la naturaleza de cada cosa sea cual fuere, caballo, piedra o ser humano<sup>134</sup>. Así, según el modo en que son completadas por el acto, las potencias se dividen en tres grupos: las puramente activas, las que pueden actualizarse a sí mismas aunque también sean actualizadas por otro, y finalmente, las que solamente pueden ser movidas por otro<sup>135</sup>. En el primer grupo estarían las facultades vegetativas, el intelecto agente, y la potencia divina; que, por ser puramente activas, no necesitan ser movidas por nadie; en ellas, potencia y virtud se identifican<sup>136</sup>.

El acto natural de las potencias puramente activas está determinado, pero no necesitan ser movidas por otro puesto que todo su movimiento procede de ellas mismas. Esta diferencia se ve en el extremo opuesto, el de las potencias puramente pasivas, que, a pesar

---

<sup>132</sup> QDW, q. 1, a. 1, co. “Dicendum, quod virtus, secundum sui nominis rationem, potentiae complementum designat; unde et vis dicitur, secundum quod res aliqua per potestatem completam quam habet, potest sequi suum impetum vel motum. Virtus enim, secundum suum nomen, potestatis perfectionem demonstrat; unde philosophus dicit in I caeli et mundi, quod virtus est ultimum in re de potentia.”

<sup>133</sup> QDW, q. 1, a. 1, co. “Quia vero potentia ad actum dicitur, complementum potentiae attenditur penes hoc quod completam operationem suscipit. Quia vero operatio est finis operantis, cum omnis res, secundum philosophum in I caeli et mundi, sit propter suam operationem, sicut propter finem proximum; unumquodque est bonum, secundum quod habet completum ordinem ad suum finem.”

<sup>134</sup> QDW, q. 1, a. 1, co. “Inde est quod virtus bonum facit habentem, et opus eius reddit bonum, ut dicitur in II Ethic.; et per hunc etiam modum patet quod est dispositio perfecti ad optimum, ut dicitur in VII Metaph. Et haec omnia conveniunt virtuti cuiuscumque rei. Nam virtus equi est quae facit ipsum bonum, et opus ipsius; similiter virtus lapidis, vel hominis, vel cuiuscumque alterius.”

<sup>135</sup> QDW, q. 1, a. 1, co. “Secundum autem diversam conditionem potentiarum, diversus est modus complexionis ipsius. Est enim aliqua potentia tantum agens; aliqua tantum acta vel mota; alia vero agens et acta.”

<sup>136</sup> QDW, q. 1, a. 1, co. “Potentia igitur quae est tantum agens, non indiget, ad hoc quod sit principium actus, aliquo inducto; unde virtus talis potentiae nihil est aliud quam ipsa potentia. Talis autem potentia est divina, intellectus agens, et potentiae naturales; unde harum potentiarum virtutes non sunt aliqui habitus, sed ipsae potentiae in seipsis completae.”

## 7. Imperio y virtudes

de estar también determinadas *ad unum* no pueden moverse por sí mismas sino sólo por un agente externo el cual las mueve a modo de pasión, como por ejemplo, la especie en la pupila. Estas potencias, las pasivas, no actúan en virtud de una forma propia sino sólo en virtud de la forma del agente principal; no son, por tanto, principios de acto sino sólo instrumentos, como son los miembros del cuerpo y las facultades sensitivas consideradas en sí mismas<sup>137</sup>, es decir, en cuanto que no son imperadas. Las potencias puramente instrumentales sólo son movidas extrínsecamente: son usadas, pero no imperadas.

El ejemplo de la facultad visiva es ilustrativo de lo que sucede con las facultades de conocimiento sensible: ni son imperadas, ni son sujeto de hábitos<sup>138</sup>. De las facultades sensibles, los sentidos externos son los que más lejos se hallan de los hábitos<sup>139</sup>. Los sentidos internos, en cambio, no están tan limitados como los externos, por lo cual resultan ilustrativos del vínculo entre imperio y hábito. En concreto, en la memoria, la imaginación y la cogitativa pueden reconocerse

---

<sup>137</sup> QDW, q. 1, a. 1, co. “Illae vero potentiae sunt tantum actae quae non agunt nisi ab aliis motae; nec est in eis agere vel non agere, sed secundum impetum virtutis moventis agunt; et tales sunt vires sensitivae secundum se consideratae; unde in III Ethic. dicitur, quod sensus nullius actus est principium: et hae potentiae perficiuntur ad suos actus per aliquid superinductum; quod tamen non inest eis sicut aliqua forma manens in subiecto, sed solum per modum passionis, sicut species in pupilla. Unde nec harum potentiarum virtutes sunt habitus, sed magis ipsae potentiae, secundum quod sunt actu passae a suis activis.”

<sup>138</sup> ST I-II, q. 50, a. 3, ad 3 “Appetitus sensitivus natus est moveri ab appetitu rationali, ut dicitur in III de Anima, sed vires racionales apprehensivae natae sunt accipere a viribus sensitivis. Et ideo magis convenit quod habitus sint in viribus sensitivis appetitivis quam in viribus sensitivis apprehensivis, cum in viribus sensitivis appetitivis non sint habitus nisi secundum quod operantur ex imperio rationis.”

<sup>139</sup> ST I-II, q. 50, a. 3, ad 3 “Vires autem apprehensivae exteriores, ut visus et auditus et huiusmodi, non sunt susceptivae aliquorum habituum, sed secundum dispositionem suae naturae ordinantur ad suos actus determinatos; sicut et membra corporis, in quibus non sunt habitus, sed magis in viribus imperantibus motum ipsorum.”

algunos hábitos precisamente por su posibilidad de ser imperadas<sup>140</sup>. No obstante, como se formula como respuesta a una objeción, a pesar de que estas potencias actúen por imperio<sup>141</sup> no son sujeto de virtudes porque, respecto de la razón, son más motoras que movidas<sup>142</sup>, y la virtud se alcanza en la consumación del movimiento, en otras palabras, en la ejecución del imperio, o en la acción cuya forma es intelectual.

Por lo tanto, ni las potencias puramente activas, ni las puramente pasivas son sujetos de hábitos operativos. Las primeras porque no necesitan más índole de motor, las segundas porque no pueden salir de su propia determinación. El tercer grupo de potencias son capaces de mover y, además, ser movidas; son agentes y, además, necesitadas de actualización; sus actos proceden de ellas mismas no sólo porque actúan según su propia forma (cualquier ejecutor lo haría) sino porque ellas determinan la forma por la que actúan, son principio de movimiento y principio de la determinación de su propio movimiento:

“Las potencias agentes y actuadas son aquellas movidas de tal manera por sus principios activos, que, sin embargo, no

---

<sup>140</sup> ST I-II, q. 50, a. 3, ad 3 “Quamvis etiam in ipsis interioribus viribus sensitivis apprehensivis possint poni aliqui habitus, secundum quos homo fit bene memorativus vel cogitativus vel imaginativus, unde etiam philosophus dicit, in cap. de memoria, quod consuetudo multum operatur ad bene memorandum, quia etiam istae vires moventur ad operandum ex imperio rationis.”

<sup>141</sup> ST I-II, q. 56, a. 5, arg. 1 “Videtur quod in viribus sensitivis apprehensivis interius, possit esse aliqua virtus. Appetitus enim sensitivus potest esse subiectum virtutis, inquantum obedit rationi. Sed vires sensitivae apprehensivae interius, rationi obediunt, ad imperium enim rationis operatur et imaginativa et cogitativa et memorativa. Ergo in his viribus potest esse virtus.”

<sup>142</sup> ST I-II, q. 56, a. 5, ad 1 “Ad primum ergo dicendum quod appetitus sensitivus se habet ad voluntatem, quae est appetitus rationis, sicut motus ab eo. Et ideo opus appetitivae virtutis consummatur in appetitu sensitivo. Et propter hoc, appetitus sensitivus est subiectum virtutis. Virtutes autem sensitivae apprehensivae magis se habent ut moventes respectu intellectus, eo quod phantasmata se habent ad animam intellectivam, sicut colores ad visum, ut dicitur in III de Anima. Et ideo opus cognitionis in intellectu terminatur. Et propter hoc, virtutes cognoscitivae sunt in ipso intellectu vel ratione.”

## 7. Imperio y virtudes

están determinadas a un único fin, sino que el actuar está en ellas como virtudes de algún modo racionales; y estas potencias son completadas en el actuar por algo sobreañadido, que no se halla en ellas sólo a modo de pasión, sino a modo de forma estable y permanente en el sujeto, de tal manera, sin embargo, que la potencia no queda obligada necesariamente a una sola cosa; porque, si así fuera, la potencia no sería dueña de sus actos”<sup>143</sup>.

Las potencias abiertas a lo múltiple por su naturaleza racional pueden determinarse por una forma sobreañadida a su forma natural, pero de manera tal que no pierden su apertura a lo múltiple. La virtud, adquirida al modo de forma, en una naturaleza racional dispone, pero no determina a actuar de una sola manera<sup>144</sup>. Estas virtudes racionales en cuanto virtudes se parecen a las virtudes de cualquier otra cosa, porque toda virtud designa la potencia en cuanto perfecta; pero se distinguen de todas ellas porque su perfección no está en la naturaleza de la potencia, ni en la pasión, sino en un hábito:

“Las virtudes de estas potencias no son las mismas potencias; ni lo son las pasiones, como acontece en las potencias sensitivas; ni son las cualidades que obran por necesidad, como son las cualidades de las cosas naturales; sino que son hábitos mediante los cuales alguien puede obrar cuando quiera, como dice el Comentador en el III *De Anima*. Y Agustín en el *De bonno coniugali*, dice que el hábito es aquello

---

<sup>143</sup> QDW, q. 1, a. 1, co. “Potentiae vero illae sunt agentes et actae quae ita moventur a suis activis, quod tamen per eas non determinantur ad unum; sed in eis est agere, sicut vires aliquo modo racionales; et hae potentiae complentur ad agendum per aliquid superinductum, quod non est in eis per modum passionis tantum, sed per modum formae quiescentis, et manentis in subiecto; ita tamen quod per eas non de necessitate potentia ad unum cogatur; quia sic potentia non esset domina sui actus.”